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Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 2895 

6) Til integrationsministeren af: 
Simon Emil Ammitzbøll (RV): 
»Hvor langt er ministeren nået i bestræbelserne 
på at danne sig et overblik over behandlingssi- 
tuationen for de tvangshjemsendte psykisk syge 
asylansøgere fra Kosovo?« 

Formanden: 
Som tidligere meddelt overgår dette spørgsmål 
efter ønske fra spørgeren til skriftlig besvarelse. 

Spm. nr. S 2926 

7) Til socialministeren af: 
Lise von Seelen (S): 
»Er det ministerens opfattelse, at en dansk stats- 
borger tilhørende det danske mindretal bosid- 
dende i Sydslesvig, der er så plejekrævende, at 
vedkommende ikke har mulighed for at tage op- 
hold i en bolig uden professionel pleje, er afskå- 
ret fra at opnå visitation til en dansk ældrebolig, 
der rummer det fornødne plej etilbud? « 

Lise von Seelen (S): 
Jeg har spurgt socialministeren, hvornår mini- 
steren vurderer at en dansk statsborger, der bor 
på det danske pleje- og alderdomshjem i Syd- 
slesvig, forventes at kunne flytte til et dansk ple- 
jehjem nord for grænsen. Ministeren har svaret, 
at en borger kan tage ophold i Danmark og blive 
visiteret til et dansk plejehjem derfra, og så er 
mit spørgsmål: Hvad skal den danske borger 
gøre, hvis vedkommende er så svækket hel- 
bredsmæssigt, at han eller hun ikke bare kan 
tage ophold i en hvilken som helst bolig, men 
har brug for at opholde sig i en bolig, hvor der er 
den fornødne professionelle hjælp og pleje? 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg vil sige, at det ikke er min opfattelse, at en 
plejekrævende dansk statsborger bosiddende i 
Sydslesvig er afskåret fra at blive visiteret til en 
plejebolig i Danmark. Der kan være nogle særli- 
ge forhold, der gør sig gældende, men hvis en 
borger tager lovligt ophold i en kommune i Dan- 
mark, er den kommune forpligtet til at vurdere 
borgerens behov for plejebolig og ydelser efter 
serviceloven. 

Det er jo sådan, at serviceloven ikke giver 
mulighed for at yde hjælp uden for Danmark. 
Det er en forudsætning for, at kommunen kan 
behandle en ansøgning og visitere en borger, at 
borgeren opholder sig i kommunen, og ifølge 
serviceloven skal kommunen til brug for en af- 
gørelse om personlig og praktisk hjælp udarbej- 
de et skema, der som minimum skal indeholde 
oplysninger om, hvilke opgaver hjælpen omfat- 
ter, formålet med hjælpen, og for hvilken perio- 
de hjælpen gives. Skemaet skal udfyldes i sam- 
arbejde med borgeren og udleveres til borgeren 
som supplement til afgørelsen. 

Med hensyn til danske statsborgere bosat i 
udlandet, der ønsker at vende hjem til en pleje- 
bolig i Danmark, er problemet tidligere blevet 
løst ved, at de har skaffet sig en midlertidig bo- 
lig i Danmark, f.eks. hos familie og velmer. Men 
som det jo også er spørgeren bekendt, har jeg 
bedt mine embedsmænd om at se på, om vi kan 
lave en særlig ordning for danske statsborgere i 
Sydslesvig, fordi der her er tale om en helt spe- 
ciel situation. Det er vi nu i gang med at granske 
nærmere i ministeriet. 

Lise von Seelen (S): 
Det er rigtigt, at ministeren har svaret mig og 
også udtalt til Jydske Vestkysten den 1. februar, 
at embedsmændene er i færd med at udarbejde 
en særordning. Det initiativ værdsætter jeg, og 
det kunne få mig til at spørge ministeren: Hvor- 
når forventer ministeren at den særordning vil 
kunne træde i kraft? Lige nu har vi en aktuel 
sag, men hvornår vil borgere i al almindelighed 
kunne drage nytte af den særordning, som mini- 
steren har under udarbejdelse? 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Vi er simpelt hen ved at undersøge, om der er 
mulighed for at tage et særligt initiativ for denne 
gruppe, fordi vi gennem et konkret eksempel er 
blevet opmærksomme på, at der kan være nogle 
særlige problemer, der gør sig gældende. Jeg vil 
tro, at vi hen over foråret vil kunne give et svar 
på, hvorvidt noget sådant vil kunne lade sig gø- 
re. 

Kl. 14.15 

Lise von Seelen (S): 
Jeg er bekendt med, at ministeren for første gang 
blev præsenteret for den konkrete sag midt i no- 
vember måned. Nu er vi jo i slutningen af febru- 
ar, og jeg håber meget, at den borger, som kon- 
kret har et svækket helbred, når at få glæde af 


